第３回 日本芸術院の会員選考に関する検討会議

議事要旨

１．日 時     令和３年３月２９日（月）１０時～１３時

２．場 所     文部科学省第２会議室（旧庁舎２階）

３．出席者

＜委 員＞    尾崎委員（座長）、建畠委員（副座長）、逢坂委員、岡島委員、

岡室委員、加治屋委員、草薙委員、坂東委員、三浦委員、山根委員

 ＜事務局＞    文化庁 矢野次長、出倉審議官、梶山参事官（芸術文化担当）

根来文化戦略官 他

４．議 事     これまでの議論をふまえた骨子案について討議

５．議事要旨

○ 「日本芸術院の会員選考に関する検討会議 取扱要領」（第１回検討会議の資料１

参照）の３．（４）に基づき、個人情報を含む事項を扱うことや、静謐な環境の下、

委員が自由闊達に議論することができるよう、非公開で行った。

○ 事務局から、資料の説明と欠席の島委員から事前に頂いた意見の紹介を行った。

 ○ これまでの議論をふまえ事務局で整理した「日本芸術院の改革の方向性（骨子

案）」について討議を行った。

 ○ 次回（第４回）の検討会議についても、個人情報を含む事項を扱うことや、静謐な

環境の下、委員が自由闊達に議論することができるよう、非公開とすることが決定さ

れた。